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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je nastínit čtenáři téma, jež představuje možnosti zabezpečení

rodinného domu. Z důvodu zvyšující se kriminality a tím vznikající potřeby se bránit proti

okolním vlivům se tohle téma stalo aktuálním trendem. Teoretická část se první fázi

zaměřuje na normy a legislativu, která definuje specifikace a požadavky na zařízení,

které se objevují v zabezpečení objektu. Dále objasňuje zásadní rozdělení zabezpečení

a definuje zařízení, která spadají do daných kategorií v zabezpečení. V praktické části

jsou aplikovány analytické postupy, pomocí kterých je zjištěný stav okolí, a na základě toho

jsou definované hrozby. Obsahem první části jsou důležité informace o vybraném objektu

a zhodnocení základního stavu zabezpečení aktiv. Výstupem práce jsou dvě varianty

zabezpečení. První varianta zastává požadavky majitele objektu a druhá, dražší varianta,

poskytuje vyšší počet zařízení a na to navazující vyšší zabezpečení aktiv v objektu.

Klíčová slova: Zabezpečení rodinného domu, ochrana aktiv, bezpečnost

ABSTRACT

The aim of the diploma thesis is to outline a topic to the reader, which represents

possibilities of detached house security. Due to increasing crime and the emerging need to

defend against surrounding influences this topic is percieved as a current trend.

The theoretical part in the first phase focuses on the standards and the legislation that defines

the specifications and requirements for devices that appear in the security of the object.

It also clarifies the basic classification of security and describes the devices that are a part of

the given security categories. In the practical part, analytical tools are applied, by which the

state of the surroundings is detected, and the greatest threats are defined. The content of the

first part are momentous information of the selected object and also an evaluation of the

basic state of security. As an output, two security variants are proposed, where the first option

meets the requirements of the owner of the object and the second suggests more expensive

option, which will provide higher security of assets located in the object.
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ÚVOD

Dnešní doba a aktuální dění ve světě nás staví do mnoha úskalí, kde se lidé potýkají

s různorodým spektrem bezpečnostních hrozeb, jež jsou na základě technologií a vývoje

neustále zlepšovány. Aktéři, jež vystupují v těchto aktivitách, se čím dal více zaměřují

na movitější objekty. Tyto objekty jsou ve velké míře umístěny na okrajích měst,

kde majitelé získají vyšší soukromí a klid. Nejčastěji dochází k násilným loupežím

a vkrádáním do objektu za účelem odcizení aktiv, jež se v daném objektu mohou vyskytovat.

Nejčastěji se jedná ceniny, umělecká díla, drahá elektronika apod. Z tohoto hlediska

vzniká potřeba majitelů, reagovat na tuto skutečnost opatřeními, jež povedou k zvýšení

bezpečnosti za pomoci prvků k tomu určených.

Teoretická část čtenáře zavede do problematiky bezpečnosti, definuje mu základní

terminologický a právní rámec zabezpečení objektu. V této kapitole se bude řešit pojmy

spadající do základního bezpečnostního modelu. Následně budou definovány normy

a předpisy objektu, jež jsou pro vybrané téma aktuální. Nakonec této kapitoly budou zmíněné

právní rámce, které řeší ochranu osob a majetku. Navazující kapitola čtenáři poskytne

přehled vybraný soupis teoretických aspektů ochrany osob a majetku z vícero úhlu pohledu.

Ať už se bude jednat o základní rozdělení ochrany nemovitostí osob nebo samostatné

rozdělení zabezpečovacích prvků dle prostorového hlediska či zařazení objektu

do základních stupňů a skupin dle předdefinovaných kritérií. Čtenář bude následně zaveden

do problematiky, řešící analýzu rizik. Budou mu představené dvě skupiny analýzy rizik,

kdy u každé budou zmíněné nejznámější metody, jež jsou v dané skupině používaný.

Poslední kapitola teoretické části čtenáři poskytne přehled vybraných systému technické

ochrany. Mezi probírané systémy spadá elektrická požární signalizace, dohledové systémy,

mechanické zábranné systémy a poplachové zabezpečovací a tísňové systémy.

Zmíněný teoretický základ poskytne čtenáři přehled o celkové problematice potřebné

k pochopení praktické části, jež bude zaměřena na analýzu a zabezpečení vybraných aktiv

vyskytujících se v novostavbě rodinného domu.

Hlavním cílem této práce je analýza bezpečnosti vybraných aktiv v objektu rodinného domu

a následné sestavení variant návrhů, jež budou sestaveny tak, aby reagovaly na základě

výstupních hrozeb a zvýšily tak bezpečnost zvolených aktiv.

První kapitola praktické části diplomové práce bude pojednávat o primárních informacích

o vybraném objektu jako poloha, přilehlé okolí, charakteristika vybraného objektu a vybraná
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aktiva, jež se následně budou zabezpečovat. Následně bude provedena vstupní analýza

za pomoci dvou vybraných metod RISKAN-B a KARS. Výstupem zvolených metod budou

nejrizikovější hrozby, ke kterým může docházet a proti kterým by se objekt a daná aktiva

měla primárně zabezpečit. Na analýzu rizik navazuje bezpečnostní posouzení vybraného

objektu. Budou definovány požadavky majitele objektu na systém zabezpečení,

dojde k posouzení objektu z hlediska stupně zabezpečení a klasifikace prostředí

a v neposlední řadě posouzení blízkého okolí vybraného objektu z pohledu kriminality.

Na základě získaných dat budou vypracovány dvě varianty zabezpečení objektu a vybraných

aktiv. První z nich bude koncipována na základě požadavků majitele objektu,

který tuto službu pohledává. Druhý varianta bude představovat nadstavbu první varianty

o přínosné zabezpečovací systémy, jež mohou ocenit hlavně budoucí majitelé nemovitosti.

V poslední kapitole budou tyto varianty konzultovány s majitelem objektu a bude zvolena

varianta navrhovaného řešení, jež se bude aplikovat na vybraný objekt.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TERMINOLOGICKÝ A PRÁVNÍ RÁMEC PROBLEMATIKY

ZABEZPEČENÍ OBJEKTU

Tato kapitola v první fázi čtenáři nabídne stručný popis terminologie zabezpečení

objektu a základy právního rámce problematiky zabezpečení objektu. Dále zmíní zásadní

normy a předpisy upravující bezpečnostní problematiku. V rámci zabezpečení nemovitosti

nabídne základní rozdělení ochrany aktiv a majetku, které jsou v praxi využívaný.

V neposlední řadě definuje rozdělení prvků poplachových zabezpečovacích systému

dle prostorového hlediska. Důležitý krok při návrhu zabezpečení představuje zařazení

objektu do stupně zabezpečení a jeho zařazení dle klasifikace prostředí, proto se tato

problematika objeví i v této práci.

1.1 Základní bezpečnostní model a vybrané bezpečnostní pojmy

Úkolem této části je přiblížit elementární termíny a pojmy z oblasti bezpečnosti

a vlivy, které na bezpečnost působí. V první fázi jsou zmíněné primární pojmy a termíny,

které jsou vázané k oblasti bezpečnosti objektu. Dále je definován a popsán výchozí

bezpečnostní model, který obsahuje probírané pojmy jako hrozba, riziko, referenční objekt

nebo negativní dopad.

1.1.1 Bezpečnost

Bezpečnost lze definovat mnoha způsoby, avšak obecně se jedná o ideální stav,

kdy je hodnota rizika a hrozby téměř zanedbatelná a negativní dopad by nezpůsobil

odstavení či zničení vybraného referenčního objektu. V případě zvyšování bezpečnosti

většinou dochází ke snížení či omezení svobody osob v referenčním objektu. Optimální míra

bezpečnosti je poté stanovena jako průnik prvků a vazeb zabezpečovacích systému,

jež představují integrovaný bezpečnostní systém, který dokáže chránit daný objekt. [1] [2]
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1.1.2 Bezpečnostní model

Obsah bezpečnostního modelu jsou všechny níže zmíněné proměnné.

Tedy hrozba, riziko, negativní dopad a samostatný referenční objekt. Dále se mezi ně řadí

potenciální zranitelnost a odolnost vybraného referenčního objektu. [1] [2]

Obrázek 1 - Bezpečnostní model [1]

Schéma bezpečnostního modelu je zobrazeno na obrázku 1. Vyznačuje možný průstup

hrozby v místě, kde odolnost nedokáže efektivně zareagovat. Hrozba tedy projde přes

bod zranitelnosti do referenčního objektu, kde způsobí někdy až fatální negativní dopad

na chod či samostatnou existenci. [1] [2]

1.1.3 Hrozba

Jedná se o škodící jev, který svým způsobem negativně působí na referenční objekt.

V případě přímého kontaktu s objektem může způsobit újmu nebo na něj může mít negativní


[…]


Druhá skupina metod analýzy rizik, nazývaná jako kvantitativní analýzy rizik, je o něco

složitější. Kvalitativní metody analýzy rizik pracuji s daty, které mají formu čísel.
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Jedná se tedy o přesnější, avšak pracnější analytické nástroje. Mezi vybrané kvantitativní

analýzy rizik byly vybrány metody jako HRA, QRA, FTA nebo kalkulátor RISKAN-B.

Čtvrtá kapitola čtenáři definovala informace týkající se systému technické ochrany objektu,

dále se kapitola zaměřuje na elektrické požární signalizace (EPS), dohledové systémy (DV),

mechanické zábranné systémy (MZS), a poplachové zabezpečovací a tísňové systémy

(PZTS). Výběr výše zmíněných systémů byl zvolen na základě předpokládaných požadavků

majitele na bezpečnostní opatření. U veškerých systému byly zmíněny příklady prvků

a jejich klíčové vlastnosti a funkce.

První kapitola praktické části je zaměřena na základní popis vybraného objektu. Nachází se

zde informace, o jaký objekt se jedná, popis přilehlého okolí a následný soupis vybraných

aktiv, které se v rodinném domu budou nacházet.

Následná kapitola byla věnována analýze vybraného objektu a jeho okolí.

Byly zde demonstrované dvě vybrané metody analýzy rizik. První z metod se nazývá

RISKAN-B a druhou vybranou metodou je kvalitativní analýza rizik s použitím jejich

souvztažností (KARS). Výstupem analytických řešení je soupis nebezpečných rizik,

které jsou následně ošetřeny za pomoci návrhu správných opatření.

Na analýzu rizik navazuje kapitola, jež posuzuje bezpečnost vybraného objektu před

implementací bezpečnostních opatření. V první části byly s majitelem zkonzultovány

požadavky na zabezpečovací systém. Jednalo se především o stanovení preferencí a rozsah

investice, podle kterých se následně řídil návrh prvního opatření. Následně bylo

provedeno posouzení objektu z hlediska stupně zabezpečení, kdy se objekt zařadil

do prvního bezpečnostního stupně na základě jeho charakteristiky. Poté došlo k zařazení

objektu dle klasifikace prostředí, kde byly brány v úvahu prvky, jež se budou vyskytovat

ve venkovních prostorách. Z tohoto hlediska byla zvolena třetí třída, která je definována

teplotním rozsahem od -25 °C až do +50 °C. Poslední bod této kapitoly představuje

posouzení okolí pomoci nástroje, který zpracovává kriminální činnosti v daných oblastech

a filtruje je na základě zvolených kritérií. Výstupem byla skutečnost, že v dané oblasti

dochází k fyzickým útokům, krádežím věcí z objektů, vandalismu a vloupání se

do automobilů.

Následující kapitola demonstruje zpracování návrhu dle předem definovaných požadavků

majitele objektu. Hlavním úkolem tohoto návrhu bylo vytvořit základní zabezpečení objektu

a aktiv za pomoci pasivních bezpečnostních prvků, které budou zabezpečovat vstupní otvory
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a budou tvořit pomyslnou hranici objektu s okolím. Vybrané prvky splňují preventivní

a ochrannou funkci, zvyšují soukromí a snižuji potenciál vzniku negativních jevů.

Další kapitola úzce souvisí s předchozí. Pojednává o zpracování návrhu nadstandardní

varianty zabezpečení, jež rozvíjí předchozí navrhovanou variantu, která byla tvořena

na základě požadavků majitele. Nadstandardní varianta je rozšířena o aktivní prvky

dohledových systému se záznamovým zařízením, přesněji o dvě IP kamery a o set požárních

bezpečnostních a tísňových systému od značky Jablotron, jež poskytují komplexní ochranu

objektu a vybraných aktiv. K oběma navrhovaným variantám byla sestavena cenová

kalkulace a detailní popis veškerých použitých produktu s jejich vizualizaci v podobě

obrázků.

Poslední kapitola pojednává o závěrečné konzultaci obou variant s majitelem objektu.

Majitel se následně i přes překročení rozpočtu rozhodl pro druhou variantu, která nabízí

vyšší zabezpečení vybraných aktiv pro budoucí majitele objektu. Pro větší přehled majitele

ohledně vybrané varianty byl následně sestaven předběžný plán umístění vybraných prvků.

Majitel byl informován o skutečnosti, že se o následnou montáž a instalaci zabezpečovacích

systému postará certifikovaný pracovník, který v případě nutnosti poupraví umístění prvků

dle daných standardů a doporučení.
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EU Evropská unie

EN Evropská norma

ČSN EN

PZTS

ČR

GDPR

MZS

PČR

PIR

WFA

CLA

HAZOP

FMEA

HRA

QRA

FTA

EPS

DV

HD-SDI

HD-CVI

DVR

NVR

RC

PZS

Evropská norma převzatá do národního systému norem ČR

Poplachový tísňový a zabezpečovací systém

Česká republika

General Data Protection Regulation

Mechanické zábranné systémy

Policie České republiky

Passive infrared sensor

What-If Analysis

Checklist analysis

Hazard and Operability Study

Failure Modes and Effects Analysis

Human Reliability Analysis

Quantitative Risk Analysis

Fault Tree Analysis

Elektrická požární signalizace

Dohledové systémy

High Definition Serial Digital Interface

High Definition Composite Video Interface

Digital Video Recorder

Network Video Recorder

Resistance Class

Poplachový zabezpečovací systém
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GSM

GPRS

LAN

RFID

Poplachový tísňový systém

Groupe Spécial Mobile

General Packet Radio Service

Local Area Network

Radio Frequency Identification

DPH

UV

HDD

TB

IR LED

LED

Wi-FI

Daň z přidané hodnoty

Ulraviolet

Hard Disk Drive

Terabyte

Infrared Light-Emitting Diode

Light-Emitting Diode

Wireless Fidelity
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