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Hodnocení práce:

Předložená diplomová práce se zabývá návrhem systému technické ochrany vybraných aktiv

v rodinného domu.

Teoretická část práce nejprve definuje základní pojmy, zabývá se normami a předpisy, které se

k danému tématu vztahují a také definuje právní rámce řešené problematiky. Další kapitola

podrobně popisuje vybrané teoretické aspekty ochrany majetku a osob. Dále popsána problematiky

analýzy rizik a v závěru teoretické práce jsou popsány jednotlivé systémy technické ochrany

objektu.

Kvalita rozsah zpracování teoretické části diplomové práce dává velmi kvalitní základ pro

aplikaci těchto teoretických znalostí do praktické části práce.

Praktická část diplomové práce nejprve popisuje objekt, který byl pro aplikaci diplomové práce

vybrán a jeho přilehlé okolí, je provedena charakteristika objektu a jsou vybrána aktiva, která jsou

určena k ochraně dle zadání diplomové práce. Následně je provedena analýza tohoto objektu a jeho

okolí a je provedeno bezpečnostní posouzení. Další částí práce je zpracování návrhu opatření

v souladu s požadavky klienta včetně kalkulace nákladů a na závěr je také proveden návrh a

kalkulace nadstandardního řešení a je provedeno vyhodnocení rozhodnutí klienta a zhodnocení

práce.

Celkově je práce zpracována velmi kvalitně, bez formálních chyb či překlepů. Obtížnost zadání

hodnotím jako odpovídající pro diplomovou práci.

Zpracování úkolu hodnotím jako úplné s velmi dobrou možností pro využití v praxi.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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